
Číslo: Pv 198/20/5508-56 Ružomberok 06.03.2023

EEČ: 2-42-168-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Ružomberok

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
adresa na doručovanie písomností: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- pokračovací zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako osoba zodpovedná za riadne plnenie daňových povinnosti obchodnej
spoločnosti XXXXX s. r. o., IČO: XXXXX, so sídlom v Ružomberku, XXXXX XXXXX
(teraz XXXXX s.r.o. v likvidácii, XXXXX XXXXX Bratislava)

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 25.04.2016
za zdaňovacie obdobie marec 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúry
č. 4016032401 z 24.03.2016 na sumu 9.527,10 eur (z toho DPH 1.587,85 eur)
vystavenej dodávateľom XXXXX s.r.o., 1. XXXXX XXXXX Trenčín, IČO: XXXXX, kde
k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty
v rozsahu 1.587,85 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 25.05.2016
za zdaňovacie obdobie apríl 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr č.
4016040705 zo 07.04.2016 na sumu 11.336,64 eur (z toho DPH 1.889,44 eur) a č.
4016042204 z 22.04.2016 na sumu 8.259,60 eur (z toho DPH 1.376,60 eur)
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vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., 1. XXXXX XXXXX XXXXX IČO: XXXXX,
kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty
v rozsahu 3.266,04 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 24.06.2016
za zdaňovacie obdobie máj 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr č.
9016050903 z 09.05.2016 na sumu 15.237,50 eur (z toho DPH 2.539,60 eur), č.
9016053007 z 30.05.2016 na sumu 13.297,20 eur (z toho DPH 2.216,20 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o. 1. XXXXX XXXXX XXXXX IČO: XXXXX, kde
k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúr č. 9016050903 z 11.05.2016 na sumu
4.480,80 eur (z toho DPH 746,80 eur), č. 116051303 z 13.05.2016 na sumu
12.012,00 eur (z toho DPH 2.002,00 eur) vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o.,
XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej
hodnoty v rozsahu 7.504,60 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 22.07.2016
za zdaňovacie obdobie jún 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr č.
4016060102 z 01.06.2016 na sumu 19.465,20 eur (z toho DPH 3.244,20 eur), č.
4016061502 z 15.06.2016 na sumu 17.430,00 eur (z toho DPH 2.905,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., 1. XXXXX XXXXX XXXXX IČO: XXXXX,
kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúr č. 116061002 z 10.06.2016 na sumu
18.444,00 eur (z toho DPH 3.074,00 eur), č. 116062903 z 29.06.2016 na sumu
11.664,00 eur (z toho DPH 1.944,00 eur) vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o.,
XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej
hodnoty v rozsahu 11.167,20 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 22.08.2016
za zdaňovacie obdobie júl 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúry č.
4016070103 z 01.07.2016 na sumu 17.576,00 eur (z toho DPH 2.929,33 eur)
vystavenej dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, faktúry č. 116071302 z 13.07.2016 na sumu 11.194,80 eur (z toho DPH
1.865,80 eur) vystavenej dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX kde k predmetu
dodania nikdy nedošlo, a faktúry č. 6016072203 z 22.07.2016 na sumu 12.530,40
eur (z toho DPH 2.088,40 eur) vystavenej dodávateľom XXXXX kde k predmetu
dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu
6.883,53 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 26.09.2016
za zdaňovacie obdobie august 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr
č. 116080103 z 08.08.2016 na sumu 13.314,00 eur (z toho DPH 2.219,00 eur), č.
116081102 z 11.08.2016 na sumu 11.982,00 eur (z toho DPH 1.997,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, a faktúr č. 6016080102 z 01.08.2016 na sumu 798,06 eur (z toho DPH
133,01 eur), č. 6016080502 z 05.08.2016 na sumu 13.296,00 eur (z toho DPH
2.216,00 eur), č. 6016082404 z 24.08.2016 na sumu 6036,00 eur (z toho DPH
1.006,00 eur) vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 7.571,01 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 21.10.2016
za zdaňovacie obdobie september 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúr č. 1016090701 zo 07.09.2016 na sumu 4.872,00 eur (z toho DPH 812,00 eur),
č. 1016092002 z 20.09.2016 na sumu 10.878,00 eur (z toho DPH 1.813,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúr
č. 6016092801 z 28.09.2016 na sumu 15.936,00 eur (z toho DPH 2.656,00 eur), č.
6016090601 zo 06.09.2016 na sumu 18.870,00 eur (z toho DPH 3.145,00 eur)
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vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 8.426,00 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 21.11.2016
za zdaňovacie obdobie október 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúr č. 1016100302 z 03.10.2016 na sumu 11.250,12 eur (z toho DPH 1.875,02
eur), č. 1016102101 z 21.10.2016 na sumu 9.158,40 eur (z toho DPH 1.526,40 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúr
č. 6016102002 z 20.10.2016 na sumu 16.930,80 eur (z toho DPH 2.821,80 eur), č.
6016100502 z 05.10.2016 na sumu 15.676,08 eur (z toho DPH 2.612,68 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 8.835,90 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 16.12.2016
za zdaňovacie obdobie november 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúry č. 1016110902 z 09.11.2016 na sumu 19.178,40 eur (z toho DPH 3.196,40
eur) vystavenej dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, faktúr
č. 6016112502 z 25.11.2016 na sumu 18.399,60 eur (z toho DPH 3.066,60 eur), č.
6016110202 z 02.11.2016 na sumu 16.879,20 eur (z toho DPH 2.813,20 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúry
č. 4016112904 z 29.11.2016 na sumu 1.548,00 eur (z toho DPH 258,00 eur)
vystavenej dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 9.334,20 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 13.01.2017
za zdaňovacie obdobie december 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúry č. 6016120201 z 02.12.2016 na sumu 17.670,00 eur (z toho DPH 2.945,00
eur) vystavenej dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, faktúr
č. 4016121901 z 19.12.2016 na sumu 12.340,80 eur (z toho DPH 2.056,80 eur), č.
4016120502 z 05.12.2016 na sumu 2.404,80 eur (z toho DPH 400,80 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 5.402,60 eur,
a teda celkovo skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 69.978,93 eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 8 odsek 1
písmeno a) zákona č. 91/2016 Z. z. zastavujem trestné stíhanie obvinenej
právnickej osoby:

XXXXX
pôvodný názov: XXXXX, s.r.o.
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
právny stav: V likvidácii
v zastúpení: XXXXX, opatrovník

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- pokračovací zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
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na tom skutkovom základe, že:

XXXXX ako osoba zodpovedná za riadne plnenie daňových povinnosti
obchodnej spoločnosti XXXXX s. r. o., IČO: XXXXX, XXXXX 12 (teraz XXXXX s.r.o. v
likvidácii, XXXXX XXXXX XXXXX

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 25.04.2016
za zdaňovacie obdobie marec 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúry
č. 4016032401 z 24.03.2016 na sumu 9.527,10 eur (z toho DPH 1.587,85 eur)
vystavenej dodávateľom XXXXX s.r.o., 1. XXXXX XXXXX XXXXX IČO: XXXXX, kde
k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty
v rozsahu 1.587,85 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 25.05.2016
za zdaňovacie obdobie apríl 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr č.
4016040705 zo 07.04.2016 na sumu 11.336,64 eur (z toho DPH 1.889,44 eur) a č.
4016042204 z 22.04.2016 na sumu 8.259,60 eur (z toho DPH 1.376,60 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 3.266,04 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 24.06.2016
za zdaňovacie obdobie máj 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr č.
9016050903 z 09.05.2016 na sumu 15.237,50 eur (z toho DPH 2.539,60 eur), č.
9016053007 z 30.05.2016 na sumu 13.297,20 eur (z toho DPH 2.216,20 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúr č.
9016050903 z 11.05.2016 na sumu 4.480,80 eur (z toho DPH 746,80 eur), č.
116051303 z 13.05.2016 na sumu 12.012,00 eur (z toho DPH 2.002,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 7.504,60 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 22.07.2016
za zdaňovacie obdobie jún 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr č.
4016060102 z 01.06.2016 na sumu 19.465,20 eur (z toho DPH 3.244,20 eur), č.
4016061502 z 15.06.2016 na sumu 17.430,00 eur (z toho DPH 2.905,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, a faktúr č. 116061002 z 10.06.2016 na sumu 18.444,00 eur (z toho DPH
3.074,00 eur), č. 116062903 z 29.06.2016 na sumu 11.664,00 eur (z toho DPH
1.944,00 eur) vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, kde k predmetu
dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu
11.167,20 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 22.08.2016
za zdaňovacie obdobie júl 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúry č.
4016070103 z 01.07.2016 na sumu 17.576,00 eur (z toho DPH 2.929,33 eur)
vystavenej dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, faktúry č. 116071302 z 13.07.2016 na sumu 11.194,80 eur (z toho DPH
1.865,80 eur) vystavenej dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX kde k predmetu
dodania nikdy nedošlo, a faktúry č. 6016072203 z 22.07.2016 na sumu 12.530,40
eur (z toho DPH 2.088,40 eur) vystavenej dodávateľom XXXXX, kde k predmetu
dodania nikdy nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu
6.883,53 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 26.09.2016
za zdaňovacie obdobie august 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z faktúr
č. 116080103 z 08.08.2016 na sumu 13.314,00 eur (z toho DPH 2.219,00 eur), č.
116081102 z 11.08.2016 na sumu 11.982,00 eur (z toho DPH 1.997,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX s.r.o., XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy



5

nedošlo, a faktúr č. 6016080102 z 01.08.2016 na sumu 798,06 eur (z toho DPH
133,01 eur), č. 6016080502 z 05.08.2016 na sumu 13.296,00 eur (z toho DPH
2.216,00 eur), č. 6016082404 z 24.08.2016 na sumu 6036,00 eur (z toho DPH
1.006,00 eur) vystavených dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy
nedošlo, čím úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 7.571,01 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 21.10.2016
za zdaňovacie obdobie september 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúr č. 1016090701 zo 07.09.2016 na sumu 4.872,00 eur (z toho DPH 812,00 eur),
č. 1016092002 z 20.09.2016 na sumu 10.878,00 eur (z toho DPH 1.813,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúr č.
6016092801 z 28.09.2016 na sumu 15.936,00 eur (z toho DPH 2.656,00 eur), č.
6016090601 zo 06.09.2016 na sumu 18.870,00 eur (z toho DPH 3.145,00 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 8.426,00 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 21.11.2016
za zdaňovacie obdobie október 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúr č. 1016100302 z 03.10.2016 na sumu 11.250,12 eur (z toho DPH 1.875,02
eur), č. 1016102101 z 21.10.2016 na sumu 9.158,40 eur (z toho DPH 1.526,40 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúr č.
6016102002 z 20.10.2016 na sumu 16.930,80 eur (z toho DPH 2.821,80 eur), č.
6016100502 z 05.10.2016 na sumu 15.676,08 eur (z toho DPH 2.612,68 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 8.835,90 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 16.12.2016
za zdaňovacie obdobie november 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúry č. 1016110902 z 09.11.2016 na sumu 19.178,40 eur (z toho DPH 3.196,40
eur) vystavenej dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, faktúr
č. 6016112502 z 25.11.2016 na sumu 18.399,60 eur (z toho DPH 3.066,60 eur), č.
6016110202 z 02.11.2016 na sumu 16.879,20 eur (z toho DPH 2.813,20 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, a faktúry
č. 4016112904 z 29.11.2016 na sumu 1.548,00 eur (z toho DPH 258,00 eur)
vystavenej dodávateľom XXXXX kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 9.334,20 eur,

- v daňovom priznaní podanom na XXXXX, pobočka XXXXX dňa 13.01.2017
za zdaňovacie obdobie december 2016 neoprávnene uplatnil odpočítanie dane z
faktúry č. 6016120201 z 02.12.2016 na sumu 17.670,00 eur (z toho DPH 2.945,00
eur) vystavenej dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, faktúr
č. 4016121901 z 19.12.2016 na sumu 12.340,80 eur (z toho DPH 2.056,80 eur), č.
4016120502 z 05.12.2016 na sumu 2.404,80 eur (z toho DPH 400,80 eur)
vystavených dodávateľom XXXXX, kde k predmetu dodania nikdy nedošlo, čím
úmyselne skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 5.402,60 eur,
a teda celkovo skrátil daň z pridanej hodnoty v rozsahu 69.978,93 eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ OR PZ, odboru kriminálnej polície v Ružomberku, uznesením z
05.04.2022, ČVS: ORP-34/VYS-RK-2020, podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku
vzniesol obvinenie osobe XXXXX, nar. XXXXX, a súčasne právnickej osobe XXXXX
s.r.o. v likvidácii, IČO: XXXXX,, pre pokračovací zločin skrátenia dane a poistného
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podľa § 276 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona na tom skutkovom základe, ako je to
popísané vo výrokovej časti predmetného uznesenia o vznesení obvinenia
v súvislosti so skrátením dane z pridanej hodnoty v období marec 2016 až december
2016 v rozsahu 69.978,93 Eur.

Trestného činu skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 3
Trestného zákona sa dopustí ten, kto v značnom rozsahu skráti daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona škodou malou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
desaťnásobok takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
stonásobok takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca
najmenej päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie
výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

V rámci vykonaného dokazovania bol vykonaný výsluch obvineného XXXXX,
výsluch obvinenej právnickej osoby - XXXXX v likvidácii, a výsluchy svedkov XXXXX
a do spisu boli doložené relevantné listinné doklady súvisiace s vyšetrovaným
trestným činom. Zo správy Daňového úradu Bratislava zo dňa 15.12.2022 č.
103369609/2022 vyplýva, že daňový subjekt XXXXX s.r.o. v likvidácii uhradil v dňoch
10.11.2022 a 12.11.2022 daňový nedoplatok spolu vo výške 69.978,93 eur.

Analýzou doposiaľ vykonaného dokazovania v prípravnom konaní je možné
vyvodiť záver, že došlo k spáchaniu vyšetrovaného skutku, tento vykazuje všetky
znaky stíhaného trestného činu, pričom je dôvodný predpoklad, že skutku sa dopustil
práve obvinený XXXXX v mene právnickej osoby XXXXX s.r.o., pričom o vine, resp.
nevine obvineného by mohol rozhodnúť až súd po vykonanom dokazovaní na súde.

Podľa § 2 ods. 10 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní
postupujú tak, aby bol zistený skutkový stav veci, o ktorom nie sú dôvodné
pochybnosti, a to v rozsahu nevyhnutnom na ich rozhodnutie. Dôkazy obstarávajú z
úradnej povinnosti. Právo obstarávať dôkazy majú aj strany. Orgány činné v trestnom
konaní s rovnakou starostlivosťou objasňujú okolnosti svedčiace proti obvinenému,
ako aj okolnosti, ktoré svedčia v jeho prospech, a v oboch smeroch vykonávajú
dôkazy tak, aby umožnili súdu spravodlivé rozhodnutie.

Podľa § 2 ods. 12 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní a súd
hodnotia dôkazy získané zákonným spôsobom podľa svojho vnútorného
presvedčenia založeného na starostlivom uvážení všetkých okolností prípadu
jednotlivo i v ich súhrne nezávisle od toho, či ich obstaral súd, orgány činné v
trestnom konaní alebo niektorá zo strán.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká
aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
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vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného poriadku trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Podľa § 8 ods. 1 písm. a) zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb a o zmene a doplnení niektorých zákonov trestná zodpovednosť
právnickej osoby zaniká, ak zaniká trestnosť činu podľa ustanovení Trestného
zákona o účinnej ľútosti osoby uvedenej v § 4 ods. 1.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu neboli zistené okolnosti v zmysle § 86
ods. 2 Trestného poriadku, ktoré by bránili zániku trestnosti trestného činu, pre ktorý
sú obvinení stíhaní. Obvinený XXXXX a ani obvinená právnická osoba XXXXX s.r.o.
v likvidácii, neboli za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
postihnutí a ani nebolo voči nim trestné stíhanie v predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa § 86
ods. 1 Trestného zákona. Taktiež nebolo zistené, že by obvinený XXXXX a obv.
právnická osoba XXXXX s.r.o. v likvidácii spáchali trestný čin skrátenie dane
a poistného ako členovia organizovanej skupiny alebo ako členovia zločineckej
skupiny.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Z vyššie uvedených dôvodov, nakoľko došlo s poukazom na ustanovenie § 86
ods. 1 písm. d) Trestného zákona k zániku trestnosti trestného činu skrátenia dane a
poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona, som trestné stíhanie
obvineného XXXXX a rovnako aj obvinenej právnickej osoby XXXXX s.r.o. pre
uvedený skutok podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku zastavil, pretože
zanikla trestnosť činu.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Štefan Tomaško
okresný prokurátor


